УИД: 39RS0019-01-2020-001452-33

(дело №1-148/2020)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Советск 13 ноября 2020 года

Советский городской суд Калининградской области в составе председательствующего судьи Жукаускаса П.П., с участием государственного обвинителейЕрмина В.А. и ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Винокуровой Ю.А., при ведении протокола секретарём Вертяевым М.Ю. и помощником судьи Степановой М.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногоч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 в один из дней сентября 2019 года, находясь на участке местности, расположенном вблизи ул. Кутузова в г. Советске Калининградской области, в нарушение ст. 24 Федерального закона от 08 января 1998 года (ред. от 26.07.2019 года)№3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее Федеральный закон от 08 января 1998 года №3-ФЗ), умышленно, для личного потребления, без цели сбыта, сорвав 4-5 кустов листьев и стеблей, незаконно приобрел части растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, 184,2 грамма, являющееся крупным размером. Которые ФИО3 умышленно, для личного потребления, без цели сбыта, в нарушение ст. 20 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ, незаконно хранил с момента незаконного приобретения, с сентября 2019 года до 28 июня 2020 года в тряпичном рюкзаке черного цвета в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение частей растения Конопля (растений рода Cannabis), без цели сбыта, ФИО4 28 июня 2020 года,передвигаясь по улицам города Советска Калининградской области, незаконно, хранил при себе в рюкзаке без цели сбыта части растений Конопля (растений рода Cannabis),содержащих наркотическое средство, тетрагидроканнабинол, массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, 184,2 грамма, являющееся крупным размером, до момента их изъятия сотрудниками полиции МО МВД России «Советский» в период времени с 13 часов 35 минут до 14 часов 20 минут 28 июня 2020 годана участке местности на расстоянии30 метров от дома №15 по ул. 9-го Января в г. Советске Калининградской области.

ПодсудимыйФИО2,понимая суть предъявленного обвинения, согласился с ним, свою вину в совершении указанного преступления признал полностью. При этом подсудимый ФИО2, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. Раскаялся в содеянном, просил строго не наказывать, так как оступился, исправится и более такого не совершит.

При проверке показаний на месте в качестве подозреваемогоФИО2 в ходе предварительного следствиядобровольно в присутствии защитника указал место совершения преступления: участок местности, расположенный на расстоянии 30 метров от дома №15 по ул. 9-го Января в г. СоветскеКалининградской области, показав, что 28 июня 2020 года около 13 часов 00 минут на данном месте был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном хранении наркотических средств, и у него при личном досмотре был обнаружен цветной полимерный пакет с находящимися внутри частями растений рода Конопля, которые хранил в период времени с последних чисел сентября 2019 года до 28 июня 2020 года для своего личного потребления. Кроме того, подозреваемый ФИО2 показал участок местности, расположенный между ул. Кутузова и «Садами» в г. Советске Калининградской области, где в последних числах сентября 2019 года обнаружил дикорастущие растения рода Конопля в количестве 4-5 растений, с которых оборвал листья и верхушечные части. Данные обстоятельства закреплены протоколом и фототаблицей к нему от 17.07.2020 года(т. 1, л.д.85-98).

Вина ФИО2 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО11, являющийся оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Советский», чьи показания оглашены в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что 28 июня 2020 года поступила оперативная информация о передвижении в районе реки Тыльжа в г. Советске Калининградской области ФИО2 с наркотическими средствами.С оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Советский» ФИО13 приняли решение о задержании ФИО5, о чём рапортом доложили начальникуМО МВД России «Советский». Для чего пригласили ФИО12 и ФИО15 в качестве понятых. После чего он с ФИО21 и двумя понятыми 28 июня 2020 года около 12 часов 30 минут на служебном автомобиле прибыли к дому №15 по ул. 9-го Января в г. Советске Калининградской области и оттуда прошли к расположенной вблизи дома трансформаторной будке. Где увидели идущего к ним навстречу по тропинке вдоль теплотрассы от дачных участков в сторону центра города ФИО5. У ФИО5 на спине был тёмного цвета рюкзак. Они с ФИО22 представились и предъявили служебные удостоверения, сообщили об имеющейся у них информации о хранении им при себе наркотических средств. На что ФИО5 отрицал наличие у него наркотических средств.ФИО23 в присутствии понятых ФИО12 и ФИО15 предупредил ФИО5, что тот будет досмотрен, а также вещи при нём, и предложил выдать запрещённые к обороту вещи, в том числе наркотические средства, добровольно. ФИО5 вновь ответил, что у него при себе не имеется запрещённых к свободному обороту предметов и веществ. После чего в присутствии понятых произвели личный досмотр ФИО5 и находящегося при нём рюкзака. В рюкзаке обнаружили цветной полимерный пакет с находящимися в нём высушенными частями растений зелёного цвета. При производстве личного досмотра и изъятия у ФИО5 обнаруженных вещей ФИО24 производилось фотографирование. По обстоятельствам личного досмотра ФИО5 и изъятия у него обнаруженных частей растений были составлены соответствующие протоколы. Замечаний от присутствующих, в том числе понятых не поступило (т. 1, л.д. 68-71).

Свидетель ФИО13, являющийся оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Советский», чьи показания оглашены в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия в части поступления оперативной информации в отношении ФИО5 и её реализации дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО25 (т. 1, л.д. 72-74).

Свидетели ФИО14 и ФИО15,чьи показания оглашены в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показали, что 28 июня 2020 года в обеденное время они были приглашены сотрудниками полиции ФИО26 и ФИО27 поучаствовать понятыми при задержании лица, в отношении которого к ним поступила информация о наличии у того при себе наркотических средств. Они согласились и затем на служебном автомобиле, примерно в 13 часов, вместе с сотрудниками полиции ФИО28 и ФИО29 проехали на ул. 9-го Января в г. Советске и остановились около дома №15. Затем прошли за трансформаторную будку, расположенную вблизи дома №15 по ул. 9-го Января, где увидели идущего навстречу по тропинке вдоль теплотрассы от дачного общества в сторону центра города незнакомого мужчину с рюкзаком темного цвета на спине. Сотрудники полиции в их присутствии представились, предъявив служебные удостоверения, и сообщили об имеющейся у них информации о наличии у того при себе наркотических средств. Мужчина представился ФИО5 иотрицал наличие у него наркотических средств. Затем сотрудники полиции предупредили мужчину, что тот будет досмотрен, а также его вещи, и предложили выдать их добровольно. ФИО5 ответил отказом. Сотрудники полиции, разъяснив всем права, произвели личный досмотр ФИО5 и его вещей. В результате у ФИО5 в рюкзакеобнаружили цветной полимерный пакет с находящимися в нём высушенными частями растений зелёного цвета, которые были упакованы в полимерный мешок черного цвета, опечатан, составлены протоколы, они удостоверили правильность действий сотрудников полиции своими подписями. ФИО5 пояснил, что это его части растений. Затем ФИО5 сотрудники полиции препроводили в отдел полиции. При проведении личного досмотра и изъятия частей растений сотрудниками полиции производилось фотографирование (т. 1, л.д. 75-79, 80-84, соответственно).

Рапортом оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Советский» от 28.06.2020 года о том, что 28 июня 2020 года в группу по обороту за оборотом наркотиков МО МВД России «Советский» поступила информация оперативного характера о передвиженииФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с наркотическими средствами в районе реки Тыльжа в г. Советске Калининградской области (т. 1, л.д.12).

Протоколом личного досмотра, (осмотра вещей, находящихся при физическом лице)от28.06.2020 года и фототаблицей к немуо произведённом в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 30 минут 28 июня 2020 года на участке местности, расположенном в 30 метрах от дома №5 по ул. 9-го Января в г. Советске Калининградской области, личном досмотре ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и обнаружении в находящемся при нём рюкзаке цветного полимерного пакета с веществом растительного происхождения буро-зеленого цвета(т. 1, л.д. 13-20).

Протоколом изъятия вещей и документов от 28.06.2020 года об изъятии 28 июня 2020 годав период времени с 13 часов 35 минут до 14 часов 20 минут на участке местности, расположенном за трансформаторной будкойв 30 метрах от дома №15 по ул. 9-го Января в г. Советске Калининградской области, у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, цветного полимерного пакета свеществом растительного происхождения буро-зеленого цвета(т.1, л.д. 21-22).

Заключением эксперта № от 28.06.2020 годас выводом, что представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое 28 июня 2020 года в ходе личного досмотра ФИО4 II., является частями растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащими наркотическое средство –тетрогидроканнабинол, массой 184,2 граммав пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С.При проведении исследования израсходовано 0,9 грамма вещества в пересчете на сухое вещество(т.1, л.д.103-109).

Протоколом осмотрапредметов от24.08.2020 года и фототаблицей к нему об осмотре картонной коробки с находящимся внутри вскрытым пакетом из полимерного полупрозрачного материала черного цвета, первоначальной упаковки и вещества растительного происхождения темного цвета, являющихся наркотическим средством - частями растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрогидроканнабинол, массой 183,3 грамма, и постановлением о признании и приобщении их к уголовному делу вкачестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 118-122, 123-124).

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков МО МИД России «Советский» ФИО16 28.06.2020 годаоб обстоятельствах задержания 28 июня 2020 года ФИО2 с веществом растительного происхождения буро-зеленого цвета и изъятия этого вещества 28 июня 2020 года в период времени с 13 часов 35 минут до 14 часов 20 минут. А также о том, что в ходе опроса 28 июня 2020 года ФИО2 пояснил, что в изъятом цветном полимерном пакете находится наркотическое вещество «Марихуана», которое он хранил для личного потребления, без цели сбыта. По указанным обстоятельствам оперуполномоченный ФИО11 усмотрел в действиях ФИО2 признаки преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (т. 1, л.д.10).

Стороной защиты не приведены доказательства, которые могли бы опровергнуть предъявленное ФИО2 обвинение.

Совокупность исследованных доказательств, которые согласуются между собой, позволяют суду в отношении ФИО2 постановить обвинительный приговор.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ,как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание на основании п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления; признание вины.

Обстоятельств, отягчающихФИО2 наказание, не имеется.

<

данные изъяты>

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновного, его возраст, состояние здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, удовлетворительную характеристику по местужительства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни, и приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания с учетом положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62УК РФ, в виде лишения свободы без дополнительного наказания, которое будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Вместе с тем, учитывая, что настоящее преступление ФИО2 совершил, будучи не судимым, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, признал вину, осознал содеянное, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания и считает необходимым применить положение ст. 73 УК РФ, условное осуждение. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельств его совершения, связанных с длительным хранением при себе приобретённых веществ, содержащих наркотические средства, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката при защите ФИО5 в ходе предварительного следствия в сумме 5000 рублей и судебного следствия 5000 рублей, исходя из отсутствия материального обеспечения, а равно затруднительности трудоустройства из-за состояния здоровья, связанного со слабым зрением, подлежат отнесению на счет Федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.299, 302-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенноеСпирину Алексею Николаевичунаказание считать условным и установить ему испытательный срок в три года.

Возложить на ФИО2: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации и отчета о своём поведении.

Меру пресечения ФИО2 вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

картонную коробку с находящимся внутри вскрытым пакетом из полимерного полупрозрачного материала черного цвета, первоначальную упаковку и вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - частями растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрогидроканнабинол, массой 183,3 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Советский», уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката при защите ФИО5 в ходе предварительного и судебного следствий на общуюсумму10000 рублей отнести на счет Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Советский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья П.П. Жукаускас